
PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 97 ]

PŘÍLOHA Č. 1

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 1 k Nařízení 
ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona ČNR č. 279/1992 Sb., zákona 
č. 451/1991 Sb. a zákona č. 361/2003 Sb., čj. ASU-55/2008

Příslušníkem Sboru národní bezpečnosti složky Státní bezpečnosti je občan, který 
byl v období od 25. února 1948 do 17. listopadu 1989 zařazen u některého z níže 
uvedených útvarů:

A/ u vyšších organizačních centrálních útvarů Státní bezpečnosti při ministerstvu 
vnitra a federálním ministerstvu vnitra

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
skupina III/A III. odboru 
– Bezpečnost

15. 12. 1947 –  
30. 11. 1948

2
Ústředna Státní bezpečnosti 
při MV

Ústb
1. 1. 1948 –  
30. 11. 1948

3
odbor BA skupiny I – 
Bezpečnost MV

BAa, 
BAb, 
BAc, 
BAd, 
BAo, 
BAp, BAt

1. 12. 1948 –  
20. 10. 1950

4 Velitelství Státní bezpečnosti VStB
21. 10. 1950 –  
30. 6. 1952

5
Hlavní správa Státní 
bezpečnosti

HS StB
1. 7. 1952 –  
30. 9. 1953

6
hlavní správa Státní 
bezpečnosti

HS StB
24. 3. 1966 –  
28. 2. 1969

7
federální správa 
zpravodajské služby

FSZS
1. 3. 1969 –  
28. 1. 1971



[ 98 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

B/ u centrálních útvarů Státní bezpečnosti při ministerstvu vnitra a federálním 
ministerstvu vnitra

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
1., 2., 3., 3A., 4., 
5. samostatný sektor MNB

21. 10. 1950 –  
2. 4. 1951

2 odbor Z MNB
3. 4. 1951 –  
30. 6. 1952

3 odbor C MNB
3. 4. 1951 –  
30. 6. 1952

4 odbor O MNB
3. 4. 1951 –  
30. 6. 1952

5 odbor T MNB
3. 4. 1951 –  
30. 6. 1952

6 odbor E MNB
3. 4. 1951 –  
30. 6. 1952

7
správa zahraničně politické 
rozvědky

SZPR
1. 7. 1952 –  
30. 9. 1953

8
hlavní správa vojenské 
kontrarozvědky

HS VKR
1. 7. 1952 –  
30. 9. 1953

9 správa ochrany prezidenta
1. 6. 1952 –  
15. 8. 1952

10
správa ochrany ústavních 
činitelů

1. 6. 1952 –  
15. 8. 1952

11 hlavní správa ochrany
16. 8. 1953 –  
30. 9. 1953

12 I. správa MV SZPR
1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964

13 rozvědná správa MV I. správa MV RS, SR
1. 3. 1964 –  
30. 6. 1966

14 správa rozvědky I. správa [MV] SR
1. 7. 1966 –  
28. 2. 1969



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 99 ]

15 hlavní správa rozvědky
I. správa FMV 
(od 1979 
I. správa SNB)

HSR
1. 3. 1969 –  
31. 7. 1988

16 hlavní správa rozvědky SNB I. správa SNB HSR
1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

17 II. správa [MV] SKR
1. 10. 1953 –  
31. 12. 1963

18 kontrarozvědná správa MV II. správa MV KRS
1. 1. 1964 –  
23. 3. 1966

19 II. správa
II. správa 
HS StB

24. 3. 1966 –  
31. 12. 1966

20 správa kontrarozvědky II. správa
II. správa 
HS StB

1. 1. 1967 –  
28. 2. 1969

21
hlavní správa 
kontrarozvědky

II. správa [FMV] HSK
1. 3. 1969 –  
30. 6. 1974

22
správa kontrarozvědky 
pro boj proti vnějšímu 
nepříteli

II. správa 
FMV (od 1979 
II. správa SNB)

1. 7. 1974 –  
31. 7. 1988

23
hlavní správa 
kontrarozvědky SNB

II. správa SNB HSK
1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

24 III. správa MV
1. 10. 1953 –  
31. 12. 1963

25
hlavní správa vojenské 
kontrarozvědky

III. správa [MV] HS VKR
1. 3. 1964 –  
23. 3. 1966

26 III. správa
III. správa 
HS StB

24. 3. 1966 –  
31. 12. 1966

27
správa vojenské 
kontrarozvědky

III. správa
III. správa 
HS StB

1. 1. 1967 –  
28. 2. 1969

28
hlavní správa vojenské 
kontrarozvědky

III. správa 
FMV (od 1979 
III. správa SNB)

HS VKR
1. 3. 1969 –  
31. 5. 1990

29 IV. správa [MV]
1. 10. 1953 –  
31. 12. 1963



[ 100 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

30
správa sledování a ochrany 
zastupitelských úřadů KS

IV. správa MV
1. 3. 1964 –  
23. 3. 1966

31 IV. správa
IV. správa 
HS StB

24. 3. 1966 –  
31. 12. 1966

32 správa sledování IV. správa
IV. správa 
HS StB

1. 1. 1967 –  
28. 2. 1969

33 správa sledování
IV. správa 
FMV (od 1979 
IV. správa SNB)

1. 3. 1969 –  
31. 7. 1988

34 správa sledování SNB IV. správa SNB
1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

35 V. správa [MV]
1. 10. 1953 –  
31. 12. 1962

36
správa ochrany stranických 
a vládních činitelů

V. správa MV
1. 3. 1964 –  
28. 2. 1969

37
správa ochrany stranických 
a ústavních činitelů

V. správa 
FMV (od 1979 
V. správa SNB)

1. 3. 1969 –  
31. 7. 1988

38
správa ochrany stranických 
a ústavních činitelů SNB

V. správa SNB
1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

39 VI. správa [MV]
VKR, 
SVKR

1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964

40
správa operativní techniky 
MV

VI. správa MV SOT
1. 3. 1964 –  
30. 6. 1966

41 správa operativní techniky VI. správa [MV] SOT
1. 7. 1966 –  
28. 2. 1969

42
správa zpravodajské 
techniky

VI. správa 
[FMV]

SZT
1. 3. 1969 –  
31. 7. 1979

43
správa výkonné 
zpravodajské techniky

VI. správa SNB SVZT
1. 8. 1979 –  
31. 7. 1988

44
správa zpravodajské 
techniky SNB

VI. správa SNB SZT
1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

45 VII. správa [MV]
1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 101 ]

46 VIII. správa [MV]
1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964

47 IX. správa [MV]
1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964

48
správa kontrarozvědky 
pro boj proti vnitřnímu 
nepříteli

X. správa 
FMV (od 1979 
X. správa SNB)

1. 7. 1974 –  
31. 7. 1988

49
správa kontrarozvědky 
pro ochranu ekonomiky

XI. správa 
FMV (od 1979 
XI. správa SNB)

1. 7. 1974 –  
31. 7. 1988

50
správa kontrarozvědky 
v Bratislavě

XII. správa 
FMV (od 1979 
XII. správa 
SNB)

1. 7. 1974 –  
31. 7. 1988

51
správa kontrarozvědky SNB 
v Bratislavě

XII. správa SNB
1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

52
oborové výpočetní 
a informační středisko Státní 
bezpečnosti

XIII. správa 
SNB

OVIS StB
1. 1. 1980 –  
28. 2. 1982

53 zvláštní správa SNB
XIII. správa 
[SNB]

1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

54

správa kontrarozvědky 
pro boj proti mimořádným 
a zvláštním formám trestné 
činnosti

XIV. správa 
[SNB]

1. 1. 1981 –  
1. 12. 1985

55
správa 
státně-bezpečnostního 
vyšetřování

1. 4. 1953 –  
30. 9. 1953

56 správa vyšetřování MV
SV StB 
[SV MV]

1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964

57
správa vyšetřování Státní 
bezpečnosti

SV StB
1. 3. 1964 –  
28. 2. 1969

58
hlavní správa vyšetřování 
Státní bezpečnosti ČSSR

HSV StB
28. 1. 1971 –  
30. 6. 1974



[ 102 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

59
správa vyšetřování StB 
pro ČSR

SV StB 
ČSR

28. 1. 1971 –  
1. 1. 1973

60
správa vyšetřování StB 
pro SSR

SV StB 
SSR

28. 1. 1971 –  
1. 1. 1973

61
správa vyšetřování Státní 
bezpečnosti

SV StB
1. 7. 1974 –  
31. 1. 1990

62 správa pasů a víz [FMV]
SPV, 
SPaV

1. 8. 1979 –  
31. 7. 1988

63 správa pasů a víz SNB
SPV, 
SPaV 
SNB

1. 8. 1988 –  
15. 2. 1990

64
správa vývoje automatizace 
(SNB)

SVA SNB
17. 1. 1989 –  
20. 5. 1991

65 odbor operativní evidence
1. 7. 1952 –  
30. 9. 1953

66 I. zvláštní odbor MV
1. zvl. 
odb.

1. 10. 1953 –  
28. 2. 1964

67 odbor operativní evidence
1. zvláštní 
odbor

1. zvl. 
odb.

1. 3. 1964 –  
23. 3. 1966

68 statisticko-evidenční odbor
SEO HS 
StB

24. 3. 1966 –  
28. 2. 1969

69 statisticko-evidenční odbor
SEO 
[FMV]

28. 1. 1971 –  
31. 12. 1979

70 II. zvláštní odbor
1. 10. 1953 –  
31. 12. 1963

71 III. zvláštní odbor
1. 10. 1953 –  
31. 7. 1956

72 V. zvláštní odbor
1. 10. 1953 –  
12. 4. 1955

73 V. zvláštní odbor
1. 11. 1955 –  
31. 12. 1963

74 VI. zvláštní odbor
1. 11. 1955 –  
30. 6. 1964



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 103 ]

75 odbor zahraničního tisku IV. odbor [SNB]
1. 8. 1979 –  
21. 7. 1988

76 III. zvláštní oddělení MV
1. 10. 1953 –  
31. 12. 1954

77 VI. zvláštní odbor MV
1. 1. 1955 –  
14. 4. 1955

78 zvláštní správa MV
15. 4. 1955 –  
31. 12. 1963

79
odbor vyšetřování StB 
ve VKR

28. 1. 1971 –  
31. 7. 1979
[30. 6. 1990]

C/ u útvarů Státní bezpečnosti při republikových ministerstvech ČSR a SSR

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
hlavní správa Státní 
bezpečnosti MV ČSR

HS StB 
MV ČSR

1. 3. 1969 –  
28. 2. 1971

2
správa vyšetřování Státní 
bezpečnosti MV ČSR

SV StB 
MV ČSR

1. 3. 1969 –  
28. 2. 1971

3
bezpečnostní odbor 
pro Státní bezpečnost MV 
ČSR

1. 3. 1969 –  
28. 2. 1971

4
hlavná správa Štátnej 
bezpečnosti MV SSR

HS ŠtB 
MV SSR

1. 3. 1969 –  
30. 6. 1974

5
správa vyšetrovania Štátnej 
bezpečnosti MV SSR

SV ŠtB 
MV SSR

1. 3. 1969 –  
28. 2. 1971

6
bezpečnostní odbor Štátnej 
bezpečnosti MV SSR

1. 3. 1969 –  
28. 2. 1971

7
správa ochrany ústavných 
a stranických činiteľov 
MV SSR

1. 3. 1969 –  
28. 2. 1971



[ 104 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

D/ u územních útvarů Státní bezpečnosti před vznikem krajů

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
zemská úřadovna Státní 
bezpečnosti

Zústb, 
Zstb

[20. 9.] 1945 –  
31. 12. 1948

2
oblastní úřadovna Státní 
bezpečnosti

Ostb
1945 –  31. 12. 
1948

3
pobočka oblastní úřadovny 
Státní bezpečnosti

Postb
1945 –  31. 12. 
1948

E/ u územních útvarů Státní bezpečnosti v krajích a správy MV Jáchymov

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
krajské velitelství Státní 
bezpečnosti

KV Stb
1. 1. 1949 –  
30. 6. 1952

2
krajská správa Státní 
bezpečnosti

KS Stb
1. 7. 1952 –  
31. 12. 1953

3

oddělení Státní bezpečnosti 
velitelství NB Jáchymov

1951 –  31. 12. 
1959

odbor Státní bezpečnosti 
správy NB Jáchymov

I. odbor správy MV 
Jáchymov,

I. odbor (tábory) správy MV 
Jáchymov,

I.A odbor správy MV 
Jáchymov,

II. odbor správy MV 
Jáchymov,

II.A odbor správy MV 
Jáchymov,

III. odbor správy MV 
Jáchymov,



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 105 ]

IV. odbor správy MV 
Jáchymov,

V. odbor správy MV 
Jáchymov,

3. samostatné oddělení 
správy MV Jáchymov,

4. samostatné oddělení 
správy MV Jáchymov,

1. zvláštní oddělení správy 
MV Jáchymov,

III. zvláštní skupina správy 
MV Jáchymov,

zvláštní skupina správy MV 
Jáchymov

4

I. odbor KS MV,

1. 1. 1954 –  
23. 3. 1966

II. odbor KS MV,

II. odbor KS MV Praha – 
pro hl. město Prahu,

KRO-M, II 
M, II A

II. odbor KS MV Praha – 
pro Středočeský kraj,

KRO-K, 
II K

III. odbor KS MV,

IV. odbor KS MV,

V. odbor (oddělení) KS MV,

VI. odbor KS MV,

VII. odbor KS MV (do 28. 2. 
1964),

VIII. odbor KS MV,

IX. odbor KS MV,

odbor vyšetřování StB KS 
MV,

odbor železniční dopravy 
KS MV,

OŽD



[ 106 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

odbor (oddělení) nápravných 
zařízení KS MV,

ONZ

1. zvláštní oddělení KS MV,

2. zvláštní oddělení KS MV,

5. oddělení VM KS MV,

6. zvláštní oddělení KS MV,

7. samostatné oddělení KS 
MV,

zvláštní skupina KS MV,

3. zvláštní skupina KS MV,

6. zvláštní skupina KS MV,

analytická skupina (oddělení) 
KS MV,

skupina ochrany stranických 
(politických) činitelů při 
vnitřním oddělení (odboru) 
KS MV

5

správa Státní bezpečnosti 
krajské správy (KS) 
SNB, správy SNB 
hlavního města Bratislavy 
a Západoslovenského kraje 
včetně:

24. 3. 1966 –  
15. 2. 1990

I. odboru,

II. odboru,

III. odboru,

IV. odboru,

VI. odboru,

statisticko-evidenčního 
oddělení,

analytického a statisticko-
evidenčního oddělení



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 107 ]

vyhodnocovacího 
a statisticko-evidenčního 
oddělení,

vnitřního oddělení,

organizačního a analytického 
odboru

6

odbor rozvědky (I. 
odbor) krajské správy 
(KS) SNB, správy SNB 
hlavního města Bratislavy 
a Západoslovenského kraje

24. 3. 1966 –  
28. 2. 1969

7

oblastní odbor Státní 
bezpečnosti krajské správy 
(KS) SNB, správy SNB 
hlavního města Bratislavy 
a Západoslovenského kraje

1. 7. 1980 –  
15. 2. 1990

8
V. odbor krajské správy (KS) 
SNB

24. 3. 1966 –  
28. 2. 1969

9

odbor vyšetřování Státní 
bezpečnosti krajské správy 
(KS) SNB, správy SNB 
hlavního města Bratislavy 
a Západoslovenského kraje

24. 3. 1966 –  
31. 1. 1990

10

odbor pasů a víz 
krajské správy (KS) 
SNB a správy SNB 
hlavního města Bratislavy 
a Západoslovenského kraje

OPV, 
OPaV

1. 9. 1979 –  
15. 2. 1990

11

odbor rozvědky (I. odbor) KS 
SNB Praha,

24. 3. 1966 –  
28. 2. 1969

II. odbor KS SNB Praha – 
pro hl. město Prahu,

KRO-M, II 
M, II A

II. odbor KS SNB Praha – 
pro Středočeský kraj,

KRO-K, 
II K

IV. odbor (ustanovka) KS 
SNB Praha,



[ 108 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

VI. odbor KS SNB Praha,

odbor vyšetřování StB KS 
SNB Praha,

OVŠ StB

statisticko-evidenční 
oddělení KS SNB Praha,

SEO

analytické oddělení KS SNB 
Praha,

analyticko-evidenční odbor 
KS SNB Praha

AEO

12

správa StB krajské správy 
(KS) SNB Praha (od 
31. 12. 1975 správy SNB 
hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje) 
včetně:

1. 3. 1969 –  
15. 2. 1990

I., Ia, Ib, Ic odboru,

II., IIa, IIb odboru,

III., IIIa, IIIb, IIIc odboru,

IV. odboru,

V. odboru,

VI. odboru,

VII. odboru,

VIII. odboru,

IX. odboru,

odboru prošetřování 
(ustanovky),

vnitřního oddělení,

organizačního a analytického 
odboru,

analyticko-evidenčního 
odboru,



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 109 ]

vyhodnocovacího 
a statisticko-evidenčního 
odboru,

odboru (oddělení) letištní 
kontroly,

samostatného oddělení 
ochrany státního tajemství

13

odbor vyšetřování StB 
krajské správy (KS) SNB 
Praha (od 31. 12. 1975 
správy SNB hlavního města 
Prahy a Středočeského 
kraje)

1. 3. 1969 –  
31. 1. 1990

14
oblastní odbor StB správy 
SNB hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje

1. 7. 1980 –  
31. 12. 1982

15
odbor pasů a víz správy 
SNB hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje

1. 9. 1979 –  
15. 2. 1990

16
oddělení (skupina) StB 
útvaru (správy) SNB Palác 
kultury

1. 1. 
1981 –  1989

17
oddělení StB útvaru SNB 
Dukovany a Temelín

1. 6. 1983 –  
31. 12. 1987

F/ u útvarů Státní bezpečnosti v okresech (obvodech)

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
velitelství oddílu Státní 
bezpečnosti

VOStb
1949 –  30. 6. 
1952

2 oddíl Státní bezpečnosti Ostb
1949 –  30. 6. 
1952

3
okresní oddělení Státní 
bezpečnosti

OO Stb
1. 7. 1952 –  
31. 12. 1953



[ 110 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

4
operativní skupiny MV 
v obvodech hlavního města 
Prahy

15. 12. 1956 –  
31. 3. 1960

5

obvodní oddělení MV na 
území hlavního města 
Prahy – náčelník a operativní 
skupina

1. 4. 1960 –  
31. 1. 1964

6

okresní oddělení MV – 
náčelník, zástupce náčelníka 
pro operativní činnost 
a jemu podřízení pracovníci

OO MV
1. 1. 1954 –  
23. 3. 1966

7 oddělení StB v okresech O StB
24. 3. 1966 –  
30. 9. 1977

8 skupiny StB v okresech Sk StB
24. 3. 1966 –  
30. 9. 1977

9

složky StB při okresních 
správách (OS) SNB, 
obvodních správách (OS) 
SNB v Praze a Bratislavě, 
městských správách (MS) 
SNB v Brně, Košicích, 
Ostravě a Plzni:

1. 10. 1977 –  
15. 2. 1990

odbor StB, O StB

oddělení StB, O StB

vysunutá skupina StB, VS StB

vysunuté pracoviště StB VP StB

10

oddělení pasů a víz při 
okresních správách 
(OS) SNB, obvodních 
správách (OS) SNB v Praze 
a Bratislavě, městských 
správách (MS) SNB v Brně, 
Košicích, Ostravě a Plzni

OPV
1. 9. 1979 –  
15. 2. 1990



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 111 ]

G/ u dalších útvarů Státní bezpečnosti

Název Krycí název Zkratky
Zřízení / 
zrušení

1
oddělení (oddíl, referát) 
pasové kontroly

OPK

1. 3. 1949 –  
28. 2. 1955; 
1. 1. 1966 –  
14. 6. 1973; 
1. 9. 1979 –  
15. 2. 1990

2
oddělení (odbor) letištní 
kontroly

OLK
1. 9. 1972 –  
15. 2. 1990

3
oddělení ochrany státních 
hranic

O OSH
1. 9. 
1979 –  1990



[ 112 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

PŘÍLOHA Č. 2

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 3 k Nařízení 
ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona ČNR č. 451/1991 Sb., zákona 
č. 279/1992 Sb. a zákona č. 361/2003 Sb.

Správou pro politickovýchovnou, vzdělávací, kulturní a propagační činnosti se 
rozumí IX. správa FMV v období od 1. 10. 1977 do 31. 7. 1988 včetně

A) škol podřízených IX. správě:

 ■ praporčická škola (PŠ) SNB Brno,

 ■ pobočka PŠ SNB Zastávka u Brna,

 ■ pobočka PŠ SNB Špišské Podhradí,

 ■ pobočka PŠ SNB Ostrov nad Ohří,

 ■ praporčická a důstojnická škola Svatý Jan pod Skalou,

 ■ praporčická škola SNB,

 ■ důstojnická a praporčická škola SNB, PS a vojsk MV,

 ■ resortní vzdělávací institut Pardubice (vzdělávací institut FMV Pardubice),

 ■ vzdělávací institut (SNB) Jihlava,

 ■ okresní politická škola Slapy,

 ■ katedra požární ochrany při VŠ báňské – Ostrava,

 ■ jazyková škola FMV (SNB) Praha.

B) politickovýchovného aparátu SNB:

 ■ zástupce náčelníka pro politickovýchovnou, kulturní a propagační činnost 
SNB (ZN PVP),

 ■ odbor politickovýchovné, vzdělávací, kulturní a propagační činnosti SNB na 
správě SNB hlavního města Prahy a Středočeského kraje a na správě [SNB] 
hlavního města Bratislavy a Západoslovenského kraje,

 ■ oddělení politickovýchovné, vzdělávací, kulturní a propagační činnosti SNB 
na krajských správách SNB (KS SNB),

 ■ oddělení pro politickovýchovnou práci na VŠ SNB,

 ■ oddělení pro politickovýchovnou práci na praporčické škole SNB,

 ■ oddělení pro politickovýchovnou práci na správě tělovýchovy a vrcholového 
sportu FMV,

 ■ oddělení pro politickovýchovnou, vzdělávací, kulturní a propagační činnost 
u pohotovostního pluku Veřejné bezpečnosti ČSR.



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 113 ]

PŘÍLOHA Č. 3

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 4 k Nařízení 
ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona ČNR č. 279/1992 Sb., zákona 
č. 451/1991 Sb. a zákona č. 361/2003 Sb.

Pracovníkem aparátu orgánů uvedených v § 3 odst. 1 písm. g) zákona č. 451/1991 Sb. 
je občan, který

a) vykonával funkci vedoucího oddělení státní administrativy ÚV KSČ nebo ÚV 
KSS, vedoucího nebo pracovníka odboru bezpečnosti těchto oddělení, vedou-
cího oddělení administrativy KV KSČ nebo KV KSS nebo pracovníka zařazené-
ho na úseku řízení Sboru národní bezpečnosti těchto oddělení,

b) byl ustanoven ve funkci politický pracovník – uvolněný předseda, politický 
pracovník I. stupně, politický pracovník kontrolní a revizní komise na hlavním 
výboru Komunistické strany Československa na ministerstvu,

c) byl ustanoven ve funkci politický pracovník – uvolněný předseda, politický pra-
covník, pomocník vedoucího tajemníka, předseda, předseda celoútvarového 
výboru, předseda kontrolní a revizní komise, ředitel Večerní univerzity marxi-
smu-leninismu, tajemník na hlavním výboru Komunistické strany Českoslo-
venska na federálním ministerstvu vnitra.



[ 114 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

PŘÍLOHA Č. 4

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 6 k Nařízení 
ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona č. 451/1991 Sb., zákona ČNR 
č. 279/1992 Sb. a zákona č. 361/2003 Sb.

Dalšími školami bezpečnostního charakteru ve Svazu sovětských socialistických 
republik v období od 25. února 1948 do 17. listopadu 1989 jsou níže uvedené školy:

A) školy Státní bezpečnosti

1 Ústřední škola ministerstva státní bezpečnosti v SSSR

2
Odborná škola Výboru státní bezpečnosti při Radě ministrů SSSR 
v Leningradě

3
Operativní škola Výboru státní bezpečností při Radě ministrů SSSR 
v Moskvě

4
Vyšší vojenské učiliště pohraničních vojsk Výboru státní bezpečnosti při 
Radě ministrů SSSR v Babuškinu u Moskvy

5
Vysoká škola pohraničních vojsk Výboru státní bezpečnosti při Radě 
ministrů SSSR v Babuškinu u Moskvy

6
Vysoká škola pohraničních vojsk Výboru státní bezpečnosti při Radě 
ministrů SSSR Alma-ata

7
Vysoká pohraniční velitelská škola Výboru státní bezpečnosti SSSR 
v Moskvě

8
Vyšší pohraniční velitelské učiliště moskevského sovětu Výboru státní 
bezpečnosti SSSR v Moskvě

B) školy ministerstva vnitra SSSR

1 Vysoká škola ministerstva ochrany veřejného pořádku RSFSR v Moskvě

2 Střední odborná škola ministerstva vnitra SSSR v Moskvě

3 Akademie ministerstva vnitra v Moskvě

4 Speciální střední škola milice ministerstva vnitra SSSR v Moskvě



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 115 ]

5
Vysoká škola pro pracovníky vyšetřování ministerstva vnitra ve 
Volgogradě

6
Ústav pro zdokonalování práce vyšetřovatelů prokuratury a ministerstva 
vnitra v Leningradě

7 Vysoká politická škola ministerstva vnitra SSSR v Leningradě

8 Vysoká škola inženýrská protipožární techniky ministerstva vnitra SSSR

9 Vysoká škola ministerstva vnitra SSSR v Kyjevě



[ 116 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

PŘÍLOHA Č. 5

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 9 k Nařízení 
ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona č. 451/1991 Sb.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

jméno  ............................................................................................................................

příjmení  ........................................................................................................................

datum a místo narození ...............................................................................................

Podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další před-
poklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České 
a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění 
pozdějších předpisům, prohlašuji, že v období od 25. února 1948 do 17. listopadu 
1989 jsem

a) nebyl/a – byl/a*
tajemníkem orgánu Komunistické strany Československa nebo Komunistické stra-
ny Slovenska od stupně okresního nebo jemu na roveň postaveného výboru výše, 
členem předsednictva těchto výborů, členem ústředního výboru Komunistické 
strany Československa nebo ústředního výboru Komunistické strany Slovenska, 
členem Byra pro řízení stranické práce v českých zemích nebo členem Výboru pro 
řízení stranické práce v českých zemích, s výjimkou těch, kteří tyto funkce zastávali 
pouze v období od 1. 1. 1968 do 1. 5. 1969

b) nebyl/a – byl/a*
pracovníkem aparátu orgánů uvedených v odstavci a) na úseku politického řízení 
Sboru národní bezpečnosti,

c) nebyl/a – byl/a*
příslušníkem Lidových milicí,

d) nebyl/a – byl/a*
členem akčního výboru Národní fronty po 25. 2. 1948, prověrkových komisí po 
25. 2. 1948 nebo prověrkových normalizačních komisí po 21. 8. 1968,



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 117 ]

e) nebyl/a – byl/a*
studentem na Vysoké škole Felixe Edmundoviče Dzeržinského [KGB] při Radě 
ministrů Svazu sovětských socialistických republik pro příslušníky Státní bezpeč-
nosti, Vysoké škole ministerstva vnitra Svazu sovětských socialistických republik 
pro příslušníky Veřejné bezpečnosti, Vyšší politické škole ministerstva vnitra Svazu 
sovětských socialistických republik nebo vědeckým aspirantem anebo účastníkem 
kursů delších než 3 měsíce na těchto školách; Nevztahuje se na ustanovení dle § 3 
odst. 1 písm. e) zákona č. 451/1991 Sb.

Jsem si vědom toho, že v případě odmítnutí předložení tohoto prohlášení nebo 
v případě uvedení nepravdivých informací je toto porušení zákona č. 451/1991 Sb., 
kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 
orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České repub-
liky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů a dalších souvisejících 
zákonů.

V ...............................................

Dne ..........................................

..................................................
podpis

* Nehodící se škrtněte



[ 118 ] PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST

PŘÍLOHA Č. 6

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 11 k Nařízení 
Ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona č. 451/1991 Sb.

MINISTERSTVO VNITRA

OSVĚDČENÍ

podle § 9, odst. 1 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další 
předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 

České a Slovenské Federativní Republiky, České a Slovenské republiky, ve znění 
pozdějších předpisů

Osvědčuji

že pan/paní:

 ..................................................

narozen/a:

 ..................................................

byl/nebyl evidován

jako osoba uvedená v § 2, odst. 1 písm. a) nebo b) zákona č. 451/1991 Sb.



PRŮVODCE DEMOKRATICKOU TRANSFORMACÍ – ČESKÁ ZKUŠENOST [ 119 ]

PŘÍLOHA Č. 7

2008, před 31. lednem – Praha. Návrh přílohy č. 12 k Nařízení 
Ministerstva vnitra České republiky, kterým se stanoví některé 
podrobnosti k provedení zákona č. 451/1991 Sb.

MINISTERSTVO VNITRA

OSVĚDČENÍ

podle § 9, odst. 1 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další 
předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 

České a Slovenské Federativní Republiky, České a Slovenské republiky, ve znění 
pozdějších předpisů

Osvědčuji

že pan/paní:

 ..................................................

narozen/a:

 ..................................................

byl/nebyl evidován

jako osoba uvedená v § 3, odst. 1 písm. a), b), c) nebo d) zákona č. 451/1991 Sb.




